pulus cuiuscūq[ue] s[ed] municipij vel ciuita
tis pot[est] sibi legē p[ro]p[ri]am facere. Sicut est
lex illa saltem illa s[ed] qua fit mentio. c. de
noxa. ac l. si serui n[ost]ri. Que municipalis
lex vocat[ur]. Ino ciuile q[ui] ius p[ro]p[ri]ū ciui
tatis ipsi[us]. vt. ff. s[ed] iust. & iure. l. omnes po
puli. Cū vnaq[ue]q[ue] p[ro]uincia ab[er]dat i[n] sensu
suo. vt. xpo. d. c. xl. Recte igi[ter] idē i[n] rege di
xim[us] q[ui] h[ab]et regimēta p[ro]p[ri]or[um] ipsor[um]. vt p[er] ff.
s[ed] offi. p[ro]l. vna vbi d[icit] regimētis reipublice
& c. Et p[ro]pterea q[ui] rex deo seruit leges ius
tas p[ro]cipiētes & i[mp]ias p[ro]hibētes cōueniē
ti vigore s[an]ctēdo. vt. xxiij. q. iij. c. si eccl[esi]e
i[n] fi. ¶ Et vt alti[us] exordiamur nāq[ue] p[ri]ncipal
terris nomē i[mp]erij regis fuit put[us] hysto
riograph[us] ille Salusti[us] recitat i[n] p[ri]ncipio
libri sui. Et d[icit] cū ex iure gē. q[ui] l. antiq[ue]
cū ipso gē hūano ē p[ro]dit[us]. vt. ff. s[ed] a qui.
re. do. l. j. regna fuerūt cōdita. vt. ff. d[icit] iust.
& iu. l. ex d[icit]. ¶ Deinde si quis respexerit
ante vrbem conditam ad vetustissimam
hominum antiquam rempublicam
iuueniet quod Eneas Troianus noster
rex fuit rei publice p[ri]nceps. Postmodū
quis p[ri]ncipia condite vrbis recenscat
reges eam constituerunt Romulus et
Numa pompilius. Ille quidem Romu
lus ciuitatem edificans. Et iste Numa
eā legib[us] adornās & exornās. Post quos
ipsa rex Tullius hostilius gubernauit.
Licet demum ad imperatores vt puta
Iulium cesarem & sequentes deuentus
fuerit. vt h[ic] legitur in autentica vt p[ro]
po. nomē imperato. paragrapho si quis
n. columna quinta & de offi. questor. lege
secunda. ¶ Similiter & p[ri]me leges fecit
li a regibus processerunt. tam ante vrbē
conditam. vt i[n] d[ec]re. septima distinctiōe
capitulo moyses, quam condita vrbē
vt in p[re]allegato paragrapho si quis
n. & digestis de ori. iu. lege secunda in p[ri]
ncipio. Et p[ro]pterea legislator plerumq[ue]
legis regte meminit. vt. ff. de mor. infec.
lege negat. & al[ia] plerisq[ue] locis. Quod
vero regalis sicut imperialis dignitas
in tēporalibus p[re]cellat & plenitudinem
habeat potestatis iura & decreta con
cordant. Nam legibus iure n[ost]ro an
t[er]mauerunt capitis & omnem potes
tatem dignitatem Regie attributam

Proemium.

nec posse a regibus appellari. vt. ff. de orig. i. l. i. In initio ciuitatis huius con-
stitat reges etc. et. Sexactis deinde regibus
cōsules etc. Et scriptum ē in decretis q̄
regi in ciuitate in qua regnat iubere
aliquid q̄d neq̄ ante ipsum q̄s̄, neq̄
ipse vnquā iusserat. Et non est cōtra so-
cietatem ciuitatis si ei obtemperet imo
contra societate est si ei non obtemperat.
Generale quippe pactum est societatis
humane obtemperare regibus suis. vt. viij.
di. c. q̄ p̄tra mores. Ideo quod vir in-
stus si sub rege homine forsā sacrilego
militet recte illo iubente pugnat. Si q̄d
sibi iubetur nō est d̄ dei preceptum cer-
tum ē. Vel vtrū si cōtra dei preceptū cer-
tum non est. Ita vt licet fortasse eū fa-
ciat legem ligatas i peradi. ¶ Innocētē
āt militē ostēdat ordo seruiēdi. vt. xxij.
q. j. quid culpa in si. ¶ Circa huius obe-
dientiam ciuilia iura aliter et p̄ aliā viā
pcedere vidēt vt no. odo. p. ac. ff. ad. l.
s. q. l. liber hō i gl. q̄ incipit. et nihilominus
etc. Sic sicut d̄ Juliano i peratore spo-
sata xj. q. iij. c. iulianus. Et alibi legis q̄d
due sunt p̄sone q̄bus mādus iste regis
Regalis vcz et sacerdotalis. Et q̄ reges
sunt in causis secularibus. Sacer-
dotes at̄ in causis dei vt. li. q. viij. c. cum
dauid. et xxvj. di. c. ij. ¶ Sicut sicut d̄ ipe-
ratoribus p̄dit q̄ sacerdotis diuinis
ministrat. Impium at̄ hūanis presidet
vt in auf. q̄ oport. epi. et cle. ce. ad or. pdu.
in prin. co. j. ¶ Itē alibi q̄ leges terrene
per iura regum possidēt. i. iure hūano
quod in p̄tate ē regum q̄d est l. l. regum
sue imperatorum. Quia ipsa iura hūana
per imperatores et reges seculi deo di-
stribuit hūano generi vt. xxij. q. vj. q̄
clij. et viij. di. c. quo iure. Et quo appet
quod sicut dicim⁹ oia cōt̄ i peratoris. vt
C. de q̄dri. p̄script. l. bñ a zenone. Ita pos-
sumus et in rege dicere d̄ reb⁹ oibus re-
gni sui. Nā et in libro regum legis. Hoc
erit ius regis filios v̄fos faciet seruos
suos eq̄tes et p̄cursores agricolas et sa-
bios armos. filias v̄fas. faciet v̄nguē
tatas et cōq̄starias et p̄nificas et ser-
uos v̄fos et acillas ponet i ope suo. Op-
tima q̄q̄ v̄fa dabit suis suis et v̄gen-

tis ei sui. Et ex hoc militaris disciplina
docet q̄ p̄dia capta ab hostibus q̄ ē i
p̄tate victoris cū statim fiat iuregessū oc-
cupatis vt. ff. d̄ acq̄ re. do. l. male. §. vlt. to-
ta regi suat et ei cedit i postea rex por-
tione sibi retēta eā inter milites diuidat
p̄ q̄litas et laborib⁹ p̄sonarū vt. xxij.
q. v. c. dicat et. j. di. c. i. militare. Et cū hac
determinatione sūt exaudiēda iura ciuili-
lia q̄ v̄hr sup̄ d̄ iter se p̄ria. vt. ff. d̄ acq̄. re.
do. l. trāffuga. vbi d̄ q̄ p̄da hui⁹ nō est
publica: s̄ occupatis. vt. ff. ad. l. iij. pe.
l. pe. vbi d̄ q̄ l. iij. h̄z locū p̄ hui⁹ p̄da
surrepta. q. d. vt pote pro re scā publica
idest fisci. Alias enim p̄dicta. l. nō ha-
beret h̄ locum. vt. ff. ad. l. iij. pe. l. j. et ij.
§. vi. Licet docto. iuris ciuilis aliter et
perperā in articulo isto loquatur vt
no. gl. or. de iure fisci. L. diuus p̄modus.
Ideo etiā d̄ quod non sine causa prin-
cipes et reges mādū gladium portāt. i.
habēt gladiū potestate vt. xxij. q. v. c.
sunt q̄dā et extra de ma. et obe. c. solite.
Reges em̄ debent ipios de terris suis p̄-
dere. vt. xxij. q. v. c. rex. Et regum est pro-
prium iudicium atq̄ iustitiam facere.
vt. xxij. q. v. c. regum. ¶ Quid plura p̄
pa regi obsequit et ei se subesse fatef. vt
xxv. q. j. satagendū. Et ipse x̄ps dei filius
regi terreno subditum se ostendit qui
cū pro se solui tributum faceret. vt. xxij.
q. vj. c. tributū. Sed subiectum regibus
ēē probauit vt extra de cēli. c. ois ala.
Et exinde magnum atq̄ sp̄ale tra ditur
documentū ne q̄s p̄tōes terreni regis
putet esse soluedā s̄m apl̄z scribētē ḡna-
liter oib⁹. Estote subditi d̄nis v̄ris siue re-
gi q̄li p̄cellēt siue ducib⁹ tāq̄ ab eo mis-
sis ad v̄dictā maleficior. Laudē hō bo-
noz. vt. xj. q. j. c. magnum vt extra d̄ ma.
et obe. c. solite. Quinimo ante reges et
p̄ncipeserant. nam maiorum hec erat
consuetudo vt rex est si sacerdos et pon-
tifer. Nā romani imperatores p̄ncipes
dicebāt. vt. xxj. di. c. cleros et clericos. cir-
ca mediū. Et d̄ exēplo reges et i perato-
res iunguntur et consecrantur. vt extra
de sac. vnc. c. vno. Et vides quando sub-
dit⁹ scribit regi d̄ sacre regie maiestati
ec. d̄ et p̄rgalia d̄ signat̄ lignia vcz clac

Amen. Adde quod ista dictio amen
 tria significat. primo dicitur sine defectu
 vt est gloss. in verbo, amen in. c. & si christi-
 nus de iure
 iurand. Se-
 cundo dicitur
 verum est. vt
 est rex. in
 c. reuera. de
 consecra. di-
 stinctio. ii.
 tertio loco
 dicitur in of-
 ficio, id est

Etum solē
 ni consisto
 tio meliē
 n, Anno
 dominice
 incarnationis millesi-
 mo ducentesimo vige-